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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день корпоративная социальная ответственность –

предмет обсуждения деловых сообществ на международном уровне. У бизнеса

появляется осознание необходимости КСО, как обязательного условия

успешного и продолжительного функционирования на рынке. Несмотря на то,

что КСО, как масштабное явление зародилось только в середине XX века,

многие государства уже успели достичь достаточно высокого уровня в

реализации подобной практики. Внедрение КСО в бизнес-практику началось

в Западной Европе и США, чуть позже это явление докатилось и до стран с

быстроразвивающейся экономикой, до России в том числе. Постепенно, для

многих компаний, КСО стало своего рода философией ведения бизнеса, в

соответствии с которой компания сконцентрирована не только на получении

прибыли, но и на благоприятном состоянии общества, в котором она

существует.

В России развитие КСО началось в конце XX – начале XXI века, во

время появления самых крупных и успешных на сегодняшний день

российских компаний. Инициатива создания хороших условий существования

бизнеса в первую очередь исходила от самих компаний, а чаще всего от их

лидеров-руководителей, которые уделяли наибольшее внимание

благотворительности. Во многом, поэтому КСО в России очень часто

воспринимают как синоним благотворительной деятельности.

С тех пор КСО в России вышла на новый уровень, во многом благодаря

включению властей: появление даже малейшего правового регулирования

позволила КСО прочнее закрепиться в Российском бизнесе. Однако

российской практике КСО все еще есть, куда расти. На сегодняшний день КСО

– по-прежнему прерогатива крупных компаний и госкорпораций, в то время

как КСО в мировой практике обычное явление для среднего и малого бизнеса.

Кроме этого, КСО в России имеет ряд уже достаточно ярких особенностей,
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которые хорошо прослеживаются в деятельности наиболее социально

ответственных крупных компаний.

Одной из таких организаций является группа компаний «Норникель» и

ее Заполярный филиал ПАО «ГМК «Норильский Никель». Горно-

металлургические корпорации чаще всего являются градообразующими

предприятиями, поэтому им особенно важно поддерживать благоприятный

социальный климат. А это в свою очередь способствует наиболее развитой и

системной корпоративной социальной ответственности.

Таким образом актуальность данного исследования обусловлена

возрастающим интересом к корпоративной социальной ответственности среди

представителей крупного бизнеса.

Объект исследования – имидж Группы компаний «Норникель».

Предмет исследования – механизм формирования имиджа организации

путем реализации программ корпоративной социальной ответственности в

ПАО «ГМК «Норильский Никель».

Целью работы является исследование и анализ влияния деятельности

корпоративной социальной ответственности на имидж компании.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать существующие определения понятий «имидж»,

«имидж организации» и «корпоративная социальная ответственность»;

2. Изучить российскую и западную практику регулирования и применения

КСО;

3. Изучить политику КСО в ПАО «ГМК «Норильский Никель» и ее

практическую реализацию в различных целевых программах;

4. Определить и проанализировать основные проблемы ПАО «ГМК

«Норильский Никель»;

5. Выработать рекомендации по одной из актуальных проблем ПАО «ГМК

«Норильский Никель» на основе проведенного анализа.
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Теоретико-методологическая основу исследования составили

научные труды А. В. Ульяновского, А. Д. Кривоносова, Ю. Е. Благова, И. Ю.,

Г. Л. Тульчинского и др.

Эмпирическую базу исследования составили законодательные и

нормативные акты, данные, опубликованные в официальной статистической

отчетности, финансовые и нефинансовые отчеты компаний, а также

материалы качественных и количественных исследований, проведенных

автором работы.

Методы исследования, использованные в ходе написания практической

части: экспертное интервью, опрос, контент-анализ новостных публикаций,

неформализованный анализ внутренних документов.

Научная новизна исследования заключается в изучении внутреннего

имиджа российской компании – горно-металлургического предприятия.

Структура определяется целями и задачами исследования. Работа

состоит из введения, двух глав, содержащих семь параграфов, заключения,

библиографического списка, приложений.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ КОРПОРАТИВНОГО ИМИДЖА

И СОЦИАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

1.1. Определение понятия имидж организации

Сегодня, для того, чтобы коммерческим структурам успешно выступать

средством для получения прибыли, необходимо поддерживать благоприятный

внутренний и внешний имидж компании. Имидж является важным фактором,

помогающий определить объективную оценку любого социального явления.

Имидж (англ. image – образ) можно трактовать как совокупность взглядов и

представлений, определяющие поведение человека к бренду, личности или

продукту. Благоприятный имидж увеличивает конкурентоспособность

организации на рынке. Он не только влияет на стейкхолдеров, клиентов и

партнеров, но и привлекает квалифицированный персонал. 1 Он позитивно

сказывается на общественном мнении и оказывает воздействие на результаты

производительности.

Положительный имидж компании формируется и поддерживается самой

деятельностью организации, а также большой стратегически спланированной

работой, направленной на целевые группы общественности.

Понятие «имидж» формировалось в течение нескольких столетий.

Одним из первых, кто стал рассуждать о пользе имиджа, был итальянский

философ и политик Никколо Макиавелли. В своем трактате «Государь» 2 ,

который был написан в XVI веке, он описывал различные методологии с точки

зрения «имиджевого» мышления. Особенность данного мышления – это

возможность функционировать на дистанционном общении, предвидя

человеческие реакции и анализируя собственные действия с ними. В лучшем

понимании имеется в виду высокая социальность субъекта и содержит умение

1 Чубарова Т.В. Социальная ответственность в рыночной экономике: работник, бизнес,

государство. – СПб.: Нестор-История, 2011. С. 11.
2 Макиавелли Н. Государь. Пер. с ит. - М.: Планета, 1990. 84 с.
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устанавливать благоприятные контакты. Макиавелли обосновал значимость

наличия соответствующей «маской» как средство достижения успеха.

Сам термин был впервые сформулирован в 1950-х гг. американским

экономистом К. Боулдингом. По его мнению, имидж основывается не на

конкретных фактах, а на мнениях и иллюзиях, созданных самими людьми.3

Главная функция имиджа – формирование благоприятного отношения к

субъекту PR. Им может выступать организация (корпорация), под которой

следует понимать не определенную группу лиц, а бизнес в целом.4

Как пишет И. В. Алешина, «корпоративный имидж — это образ

организации в представлении групп общественности».5

А. Кривоносов считает, что репутация социально-ответственных

организаций сама по себе и есть обоснование корпоративного имиджа.

«Корпоративный имидж (имидж организации) — это устойчивое

представление общественности об отличительных или исключительных

характеристиках организации, выделяющих ее из ряда подобных организаций,

создаваемое целенаправленно для формирования оптимальной

коммуникационной среды данной организации — субъекта PR».6

Как отмечает А. В. Ульяновский, имидж организации – это серьезный

процесс господства и очарования, против которого не справится даже

свободный человек, не имеющий никаких ограничений. 7 Он сравнивает

корпоративный имидж с тоталитаризмом, отмечая его манипулятивные

технологии.8

3 Boulding K. The Image. Knowledge in Life and Society. Ann Arbor, 1956.
4 Гавра Д.П., Таранова Ю.В. Имидж территориальных субъектов в современном

информационном пространстве: учеб.пособие. – СПб.: С.-Петерб.гос.ун-т,

Высш.шк.журн.и масс.коммуникаций, 2013. – 155 с.
5 Алешина И. В. Паблик рилейшнз для менеджеров. М., 2002. С. 328.
6 Кривоносов А.Д., Филатова О.Г., Шишкина М.А. Основы теории связей с

общественностью. – СПБ.: Питер, 2011. – 384 с.
7 Ульяновский А. В. Технологии формирования корпоративного имиджа для

максимального роста бизнеса. – Изд. 2-е дораб. – М.: Эксмо, 2008. – 400 с.
8 Friedrich C.J., Brzezinski Z.K. Totalitarian dictatorship and autocracy. Cambridje (Mass.),

1956. P. 293.
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Задачами корпоративного имиджа могут выступать следующие

процессы:

1. Повышение доверия к организации;

2. Повышение эффективности специальных мероприятий по введению

нового или продвижению товара/услуг на рынок;

3. Повышение конкурентоспособности организации.

Восприятие корпоративного имиджа можно разделить на два аспекта:

описательная и оценочная. Первый аспект, это вся совокупность информации

о фирме. А второй аспект, это знания подкрепленные собственным

отношением и вызванными эмоциями.

А. Д. Кривоноссов выделяет структуру корпоративного имиджа:

1. Имидж услуги – все характеристики, которыми наделен товар;

2. Имидж пользователей – характеристика потребителей;

3. Внутренний имидж – атмосфера внутри корпорации;

4. Имидж лидера;

5. Имидж сотрудников;

6. Визуализация.

Важную роль играет имидж руководителя организации, который выступает

лицом корпорации и должен быть наделен определенным рядом

характеристик, выступающим в негласным идеальным образцом поведения и

способный мотивировать персонал организации9.

Также имидж организации формируется путем создания фирменного стиля,

для которого важна визуализация. 10 Дизайнерские визуальные средства

идентифицируют корпорацию. Основные приемы фирменного стиля

выступают:

1. Логотип – оригинальное графическое начертание корпорации;

2. Товарный знак – уникальное обозначение, идентифицирующее товар;

9 Капрефер Ж.-Н. Бренд навсегда: создание, развитие, поддержка ценности бренда / Под.

общ. ред. В. Н. Домнина М.: «Вершина», 2006. С. 39.
10 Davis М. The New Culture of Desire: Five Radical New Strategies that Will Change Your

Business and Your Life. – New York: Free Press, 2002.
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3. Цветовая палитра – благодаря которой организация будет вызывать

определенный спектр ассоциаций, отложенных в памяти.

4. Фирменный шрифт;

5. Слоган и Гимн;

6. Фирменная продукция организации.

Основные функции удачного фирменного стиля – это помощь

заинтересованным сторонам ориентироваться на рынке и сформировать

собственное отношение к организации.11 Он помогает сформировать доверие

и положительное восприятие, повышая тем самым эффективность фирмы.

Фирменный стиль должен быть уникальным и оригинальным, повышая

конкурентоспособность организации.12

1.2. Теоретические основы концепции корпоративная социальная

ответственность

Главной целью корпоративного имиджа является благоприятное

отношение к субъекту. Чтобы его сформировать нужно завоевать доверие,

которое можно добиться путем внедрения практик корпоративной социальной

ответственности.

В условиях непрерывного экономического развития мировых стран,

понятие социальной ответственности стало практически тождественно более

узкому понятию «корпоративная социальная ответственность». Существует

множество определений корпоративной социальной ответственности (КСО),

специалисты рассматривают её как концепцию, на которую опираются

организации в своей деятельности, технологию, которую используют во

взаимодействии с обществом, а также идеологию или философию ведения

бизнеса. Сущностное определение социальной ответственности наиболее

11 Лебедев-Любимов А.Н. Психология рекламы. СПб.: Питер, 2003. С. 314.
12 Котлер Ф., Картаджайя Ф. Маркетинг 3.0: от продуктов к потребителям и далее к

человеческой душе;пер. с англ. – М: Эксмо, 2011. – 240 с.
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полно представлено в Международном стандарте ISO 26000 «Руководство по

социальной ответственности»:

«Социальная ответственность – ответственность организации за

воздействие ее решений и деятельности на общество и окружающую среду

через прозрачное и этичное поведение, которое содействует устойчивому

развитию, включая здоровье и благосостояние общества; учитывает ожидания

заинтересованных сторон; соответствует применяемому законодательству и

согласуется с международными нормами поведения; введено во всей

организации».13 По стандарту определение применимо ко всем организациям,

однако наибольшее распространение оно получило в бизнес-среде под

названием КСО.

Такое понимание КСО появилось не сразу, привычному пониманию

концепции предшествовали три другие её интерпретации:

1. социальная ответственность заключается в увеличении прибыли

компании;

2. социальная ответственность – вклад в улучшение жизни общества;

3. социальная ответственность – деятельность, направленная на

оптимизацию условий деятельности компании с целью получения устойчивой

прибыли.

Многие исследователи рассматривают КСО как многоуровневую

пирамиду. В частности, А. Кэрролл выделяет следующие уровни:

1. Экономическая ответственность. Заключается в прибыльности

компании и способности удовлетворять потребности потребителя.

2. Правовая ответственность. Заключается в соблюдении компанией

законов.

3. Этическая ответственность. Заключается в этичном поведении

компании на рынке и соблюдение этических норм.

13 International Standard ISO 26000 «Guidance on social responsibility» [Электронный ресурс]

URL: https://www.iso.org/standard/42546.html
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4. Филантропическая ответственность. Заключается в участии

компании в реализации социальных программ, способствующих увеличению

благосостояния общества.14

Еще одна пирамида КСО была разработана Британским объединением

предпринимателей London Benchmarking Group (LBG)15 . Она представляет

собой формы КСО, расположенные по принципу от обязательного к

дополнительному, всего включает четыре уровня:

1. Предпринимательская деятельность. Имеется в виду

ответственность компании за соблюдение законов и этических норм.

2. Коммерческие инициативы. Под коммерческими инициативами

понимается вклад компании, который в дальнейшем может принести

компании определенную выгоду.

3. Социальные инвестиции. Что касается социальных инвестиций, то

здесь речь идет о различных практиках вложения ресурсов компании с целью

достижения положительного социального эффекта.

4. Благотворительность. Под благотворительностью понимается

бескорыстная помощь компании нуждающимся.

На практике многими компаниями так или иначе охватываются все

уровни КСО. Существует несколько основных направлений, в которых

наиболее часто реализуется концепция КСО:16

1. ответственные практики в отношении персонала (охрана труда,

улучшение рабочих условий, повышение квалификации и тд.);

2. охрана окружающей среды (экономия ресурсов, снижение

загрязнений и тд.);

14 Carrol B., Shabana M. The Business Case for Corporate Social Re-sponsibility: A Review of

Concepts, Research and Practice, International Journal of Management Reviews, 2010

[Электронный ресурс].

URL:http://f2.washington.edu/fm/sites/default/files/Business%20Case%20for%20CSR%20Revi

ew%20of%20Concepts,%20Research%20and%20Practice.pdf
15 Model CSR of London Benchmarking Group [Электронный ресурс] URL:http://www.lbg-

online.net/
16 Благов Ю.Е. Корпоративная социальная ответственность: эволюция концепции. –

Высшая Школа Менеджмента СПбГУ. – 2-е изд. – СПб: 2011. С.7.
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3. добросовестные деловые практики (поддержание добросовестной

конкуренции, противодействие коррупции, антимонопольная политика и тд.);

4. ответственные практики в отношении потребителей

(качественные товары и услуги, сохранение конфиденциальных данных,

соблюдение прав потребителей);

5. развитие местных сообществ (улучшение качества жизни

общества городов-присутствия компании);

6. благотворительность и волонтёрство.17

Выше изложены универсальные знания о корпоративной социальной

ответственности, однако для более обширного понимания концепции стоит

рассмотреть специфику КСО в разных странах, проследить эволюцию

становления, реальное положение дел и особенности.

1.3. Специфика корпоративной социальной ответственности в

России и за рубежом

Понятие КСО появилось и прочно вошло в обиход бизнес-среды в США

еще в 50-60-х гг. XX века. Постепенно это явление докатилось и до

европейских государств. В истории Евросоюза мощный толчок в развитии

КСО приходится на 2001 год, когда Еврокомиссией на Лиссабонском

европейском саммите была издана «Зеленая книга о КСО». Книга послужила

началом экспертной дискуссии о вопросах КСО. К 2005 году Европейский

Совет начал более активно внедрять идею необходимости поощрения КСО в

государства ЕС. Вскоре Еврокомиссией был принят документ Communication

– 2006, который способствовал укреплению вертикали КСО и продвижению

лучших практик социальной ответственности.18

17 Корпоративная социальная ответственность: новая философия бизнеса. Учебное

пособие – Москва, Внешэкономбанк, 2011. – С. 56
18 Корпоративная социальная ответственность в Европе: что нужно знать

предпринимателю, выходящему на Европейские рынки. – URL:

http://permtpp.ru/upload/iblock/58c/kso.pdf

13

13

Ключевую роль в становлении КСО в Европе безусловно сыграло

принятие Международного стандарта Международной организации по

стандартизации (далее ISO) 26000 «Руководство по социальной

ответственности». Стандарт носит добровольный характер и распространяется

на все предприятия мира.

В 2011 году Еврокомиссией была разработана Стратегия по развитию

корпоративной социальной ответственности, которая стимулировала страны

Евросоюза к созданию национальных политик в области КСО. Стратегия –

2011 способствовала принятию европейскими компаниями обязательств,

которые превышают обязательства, прописанные в законе. При этом

инициатива должна исходить от самих компаний, государство выполняет

регулирующую и контролирующую функции.19

Таким образом, мы видим, что принципы КСО в Европе на сегодняшний

момент достаточно серьезно разработаны и, во многом, благодаря

стимулированию со стороны институтов власти. Как бы это удивительно не

звучало для либеральной Европы, но государство действительно играет

важную роль, а именно организует условия реализации КСО. При этом

стимулирование КСО осуществляется сразу на трёх уровнях: международном

(деятельность независимых международных организаций), общеевропейском

(директивы и регламенты, принятые Европейским Советом) и национальном

(национальные программы по развитию КСО). 20 Здесь речь идет как о

законодательных мерах регулирования, так и о дополнительных.

Если международный и общеевропейский уровни однозначны и

одинаковы для всех государств Евросоюза, то национальные уровни

существенно разнятся. В частности, в Великобритании есть пост Министра по

КСО, во Франции законодательно закреплена обязанность подготовки

корпоративных нефинансовых отчетов, а в Венгрии и Португалии пока трудно

19 Шишкин Д.П., Гавра Д.П., Бровко С.Л. PR-кампании: методология и технология: Учеб.

пособие. – СПб.: Роза мира, 2004. – 187 с.
20 Влияние институтов власти на развитие корпоративной социальной ответственности в

России и Европейском Союзе. URL: http://gtmarket.ru/laboratory/expertize/2010/2596
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отметить тенденции стремительного развития КСО. Разница заключается даже

в инициаторах и стимуляторах КСО, например, в Великобритании множество

проектов выдвигаются, как продолжение активности гражданского общества,

в то время как во Франции основным инициатором выступают государство и

собственно предприятия, преимущественно крупные. 21 В связи с этим, во

Франции более развито законотворчество в сфере КСО, например, закон «О

новом экономическом регулировании», в соответствии с которым компании

должны предоставлять публичные нефинансовые отчёты. Ссылаясь на отчёт

коллегиального обзора по корпоративной социальной ответственности

Франции за 2013 год22, опубликованный на официальном сайте Европейской

комиссии, более 50% французских компаний со штатом сотрудников более

чем 50 человек участвуют в той или иной форме КСО. Политика в сфере КСО

входит в компетенции четырёх различных министерств. Благодаря

сотрудничеству этих министерств был разработан национальный план

развития КСО Франции. Одной из основных мер плана стало формирование

национальной рабочей группы по КСО. Эта группа объединяет

представителей всех заинтересованных сторон: бизнеса, профсоюзов,

общественных организаций и государственных органов. Ключевыми задачами

группы по КСО являются:

1. обеспечение постоянного диалога между внутренними

подгруппами по вопросам КСО;

2. способствование развитию коллективной политики КСО, в

частности создание рабочих групп по отдельным направлениям: раскрытие

нефинансовой отчётности, конкурентоспособность, реализация

международных принципов КСО и тд.;

3. содействие внедрению лучших зарубежных практик КСО;

4. создание национальной программы в области КСО.

21 Garriga E., Mele D. Corporate Responsibility Theories: Mapping the Territory // Journal of

Business Ethics. 2004, № 53
22 Peer Review on Corporate Social Responsibility – Paris (France), 22 October 2013.
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Если более подробно рассматривать правовое регулирование КСО во

Франции, то можно начать с 2001 года, когда определенные компании должны


[…]


«Мир новых

возможностей»

ПАО «ГМК

«Норильский

Никель»

Филантроп

http://philan

thropy.ru/ne

ws/2016/04/

12/36599/

«Названы

лучшие

социальные

проекты России»

12.04.2016 Небольшой Пост-

релиз

Церемония

награждения

IV Ежегодной

Программы

«Лучшие

социальные

проекты

России»

Положительное Акторы: Фонд

«Социальные

проекты»

АСИ

https://www

.asi.org.ru/n

ews/2015/1

2/09/norilsk

ij-nikel-

zapustil-

programmu-

korporativn

ogo-

volonterstva

/

«Норильский

никель» открыл

новую

программу

корпоративного

волонтерства»

09.12.2015 Небольшой Пост-

релиз

Программа

«Комбинат

добра»

Положительное Смена вектора

благотворительн

ой деятельности;

переход к

партнерству.

АСИ

https://www

.asi.org.ru/n

ews/2015/0

9/21/nornik

el-

priglashaet-

shkolnikov-

na-nauchno-

tehnicheskij

-marafon/

«Норникель»

приглашает

школьников на

научно-

технический

марафон»

21.09.2015 Небольшой Пресс-

релиз

Развитие

научно-

технического

творчества,

инженерной

мысли и

познавательног

о интереса у

детей и

молодежи

Положительное Ивент: Научно-

технический

марафон

«АрктикPRO»

для школьников

Заполярья
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1. Основные темы, волнующие местное население: экологическая

ситуация в городе и сокращение персонала ПАО «ГМК «Норильский Никель».

2. Восприятие Группы компаний Норникель в СМИ: превалирует

положительная, поскольку пресс-служба ПАО ГМК «Норильский Никель» и

пресс-служба города Норильск ведет активную коммуникационную политику.

3. Основные инструменты: специальные мероприятия, социальные

программы, партнёрские проекты, благотворительность, media relations.

4. Эффективность используемых инструментов можно оценить, как

высокую. Об этом говорят публикации исследований, согласно которым

местное население города Норильск лояльно относится к деятельности

Группы компаний «Норникель».

5. Заметна тенденция перехода от коммуникационного взаимодействия с

местным сообществом Норильска к общественности других регионов.

6. Репутация ПАО ГМК «Норильский Никель» и горно-металлургической

промышленности в глазах местного сообщества Норильска гораздо лучше,

чем в регионе.

Приложение 2.

Результаты опроса: «Эффективность корпоративной социальной

ответственности ПАО «ГМК «Норильский Никель» среди жителей

города Норильск.

Количество респондентов: 100.

1. «Ваш пол»

 Женский – 57%;

 Мужской – 43%.
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Рисунок 1. – Пол респондентов.

2. «Ваш возраст»

 36-45 – 39%;

 46-55 – 22%;

 27-35 – 21%;

 18-26 – 13%;

 Старше 55 – 5%;

 До 18 – 0%.
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Рисунок 2. – Возраст респондентов.

3. «Корпоративная социальная ответственность компании – это»

 Забота о людях – 64%;

 Неотъемлемая часть деятельности бизнеса – 51%;

 Честность, добросовестность, ответственность – 44%;

 Участие в развитии города – 29%;

 Благотворительность – 13%;

 Заглаживание вины – 5%.
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Рисунок 3. – Отношение местного населения к концепции корпоративной

социальной деятельности компании.

4. «Что Вы знаете о социальной деятельности компании «Норникель»?»

 Большое количество социальных программ – 65%;

 Один из мировых лидеров в области социальной ответственности – 43%;

 Щедрая финансовая поддержка для местного населения – 21%;

 Ничего – 11%.
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Рисунок 4. – Осведомленность местного населения о социальной деятельности

компании «Норникель».

5. «Какие социальные программы компании «Норникель» Вам известны?»

 Отдых в санатории «Заполярье» (г. Сочи), детском оздоровительном

учреждении «Вита» (г. Анапа), «Орленок» (г. Туапсе) и «Спорткэмп» в

Греции – 94%;

 Лыжня «Норильского Никеля»; Корпоративный пробег, посвященный

Дню металлурга – 78%;

 «Наш дом», «Мой дом» – 71%;

 «Солидарная корпоративная пенсия», «Накопительная долевая пенсия»

– 68%;

 «НорНикель-классы», «Стажер», «Профессиональный старт», «Рабочая

смена» – 67%;

 Не знаю ни одну – 0%.
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Рисунок 5. – Осведомленность местного населения о наличии социальных

программ компании «Норникель».

6. «Доверяете ли Вы компании «Норникель»?»

 Да – 66%;

 Нет – 7%;

 Затрудняюсь ответить – 27%.
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Рисунок 6. – Доверие местного населения к компании «Норникель»

7. «Оцените свое отношение к компании «Норникель» по пятибалльной

шкале»

 4 – 37%;

 5 – 33%;

 3 – 25%;

 2 – 4%;

 1 – 1%.
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Рисунок 7. – Отношение местного населения к компании «Норникель» по

пятибалльной шкале.

8. «Хотели бы Вы (продолжать/начать) работать в компании «Норникель»

 Да – 90%;

 Нет – 10%.
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Рисунок 8. – Наличие желания у местного населения продолжать или начать

работать в компании «Норникель».

9. «На Ваш взгляд, сотрудник компании «Норникель», по сравнению с

сотрудниками других компаний, является более»

 Успешным – 50%;

 Загруженным, напряженным – 46%;

 Материально обеспеченным, ни в чем не нуждающимся – 31%;

 Несостоятельным – 10%.

Рисунок 9. – Мнение местного населения о статусе сотрудника компании

«Норникель» на фоне остальных организаций.

10. «По-Вашему, компания «Норникель» оказывает большой вклад для

местного населения?»

 Нет, хотелось бы больше – 56%;

 Да – 44%.
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Рисунок 10. – Размер «вклада» со стороны компании «Норникель» для

местного населения.

11. «Норильск – это»

 Город с трудной экологической обстановкой – 64,4%;

 Город с трудной социальной обстановкой – 20%;

 Город «возможностей» и «высоких зарплат» - 15,6%.
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Рисунок 11. – Отношение местного населения к городу Норильск.

12. «Планируете ли Вы в ближайшем будущем уехать жить в другой город?

(*Если Вы уже уехали в другой город на постоянное место жительства -

укажите ответ "да")»

 Да – 73%;

 Нет, меня все устраивает – 27%.
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Рисунок 12. – Желание горожан сменить место жительства.

Приложение 3.

Экспертное интервью с Серым Сергеем Владимировичем, начальником

дежурной службы Департамента безопасности Заполярного филиала

ПАО «ГМК «Норильский никель».

Вопросы Ответы респондента

Какие из проблем наиболее

обострены в ПАО «ГМК

«Норильский Никель» на

сегодняшний день?

«На сегодняшний день одна из самых

острых проблем компании Группы

«Норникель» – истощаемость

месторождений.

Чтобы примерно была понятна

обстановка, вот как это происходит:

в шахтах добывают руду, но раньше

концентрация драгоценных металлов

в ней была больше. Если на пути

попадается препятствие в виде горы,

ее невозможно обойти – приходится

74

74

капать дальше. Следовательно,

расходы такие же, а прибыль от

получаемой руды – меньше.

В такой ситуации несколько

вариантов выхода: 1) Увеличить

производство – чтобы производить

столько же меди и никеля; 2) Снизить

расходы – понизить заработную

плату, что влечет за собой

негативные последствия, к примеру

демонстрации рабочих.

Норильский Никель впервые

столкнулся с подобной проблемой

несколько лет назад, в 2014 году. Он

не смог увеличить производство и

закрыть социальные программы. Но

их спасло то, что упал рубль и вырос

доллар. Так как большую часть

продукции (медь и никель) компания

продает в Голландии. То есть

благодаря экономическому кризису,

Норникель остался при своих

активах, но проблема всё еще

остается на повестке дня».

Экологическая ситуация в городе не

является главной проблемой для

компании?

«Разумеется, экология всегда

являлась одной из тех проблем, в

которой Норникель занимает

активную позицию. Во-первых,

компания выплачивает большие

штрафы Америке, Норвегии и
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Канаде. Поскольку очень вредное

производство, гибнет природа из-за

многочисленных выбросов в

атмосферу. В близи города уже

практически отсутствует

растительность. Отсюда Норильский

Никель много платит этим странам.

А Норвегии, в частности, потому что

филиал компании есть на Кольском

полуострове. Во-вторых,

серьезнейший шаг для компании –

это закрытие Никелевого завода,

которое произошло по одной

причине – экология, поскольку

большие затраты на штрафы. В

следствии чего, перестало

справляться местное производство.

Этот завод один из самых старых и

первых. Из-за его старого

оборудования и технологий,

которыми он пользуется – более

серьезные выбросы. Его закрытие

плохо тем, что именно здесь плавили

часть промежуточных продуктов из

руды. Сейчас местное производство

не справляется и они уходят из

города в Мончегорск, Печенгу и на

Кольский полуостров, где их

доделывают. Всё это ещё

дополнительные расходы».

76

76

Помимо дополнительных расходов,

компания тратит большое

количество средств на местный

бюджет. Это проблема?

«Градообразующее предприятие –

это не проблема, но Норильский

Никель действительно содержит

город. Не было бы Норильска, не

было бы Норникеля. Раз уж

предприятие работает, оно обязано

помогать людям, такова политика

нашего правительства, в том числе В.

В. Путина».

Помимо этого, компания умудряется

владеть большим количеством

непрофильных активов.

«Сейчас политика Норникеля

направлена на то, чтобы как можно

больше избавиться от активов,

которые не приносят ожидаемых

доходов. Многое уже продано,

например: золотодобывающая

компания, несколько проектов и

активов.

На сегодняшний момент, компания

уже несколько лет пытается продать

или привлечь инвесторов для таких

непрофильных активов, как:

авиакомпания NordStar и NordAvia,

«Норильскгазпром», порт в

Архангельске, ПБК ЦСКА

(Норникель является владельцем),

собственное пароходство и

истощенные рудники».

Какие существуют проблемы,

затрагивающие интересы местного

сообщества?

«Пожалуй, появление на одной

производственной площадке другого

производителя, а именно – «Русской
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платины». Раньше был один хозяин –

Норникель. Но появилась Платина,

благодаря тому, что выставила свой

тендер и выиграла конкурс. Сейчас

она взяла в аренду большое богатое

месторождение (так как выкупить

недра нельзя). Норильский Никель

был спокоен и уверен, что они

никому кроме него не нужны. Пока

что, туда только строят дорогу. По

закону, чтобы месторождение начать

разрабатывать, должны пройти

определенные процедуры. Когда они

закончатся, вероятно, что Платина

начнет переманивать рабочих на

свою сторону. Эта конкуренция

благоприятна не для Норильского

Никеля, а для людей, так как им

могут быть предложены условия

лучше».

Какой политики придерживается

компания в поиске новых

сотрудников?

«Это, между прочим, еще одна из

проблем. На сегодняшний день в

компании - низкий процент

квалифицированного персонала, а

именно рабочих горных профессий.

В своё время построили Норильский

Индустриальный Институт, чтобы

обеспечить предприятие инженерами

и профессиональное училище №105

для подготовки рабочих. Но вся
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проблема в опыте работы. Что толку

от выпускника, который не имеет

представления как руководить

работой в шахте? Кадров, кто

понимает, а самое главное, кто может

научить – очень мало. В основном

едут на заработки: Дагестан, Средняя

Азия, Осетия. Так как у них дефицит

рабочих мест и маленькая заработная

плата. Так же у них нет образования

– отсюда уровень квалификации

рабочего персонала стал гораздо

ниже. Это касается многих отраслей,

в том числе транспорт – те, кто возит

руду. Поэтому, с простыми рабочими

ситуация сложнее, чем с

инженерами, у которых выше

заработные платы и гарантия

карьерного роста».

Согласно результатам проведенного

нами опроса среди жителей города

Норильск, сотрудники компании в

большей степени чувствуют себя

успешными, загруженными и

напряженными. С чем это связано?

«Одно вытекает из другого. Люди

готовы работать много, но цена

успеха – высокая загруженность. А

напряженность связана с вредным

производством».

Еще один результат опроса показал,

что, людям недостаточен размер

вклада, который оказывает

Норникель.

«Смотря о каком вкладе речь. Если о

финансовом – то разумеется людям

хотелось бы иметь размер

заработной платы выше за их труд в

суровых условиях Крайнего Севера.
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Но если речь о социальной помощи

населению и городу в целом, то

компания делает очень много».

20% респондентов отметили, что

считают Норильск городом с

трудной социальной обстановкой.

Как Вы думаете, почему?

«Норильск территориально

удаленный город России. Самолет

является единственной

возможностью доставить сюда

скоропортящиеся продукты питания.

Из-за высокой стоимости топлива –

высокая стоимость самих продуктов.

И не стоит забывать о климате, а

именно девяти месяцах зимы, из-за

которых остается лишь три на

различные ремонтные работы».

С чем связано желание горожан

сменить место жительства и

покинуть город Норильск?

«Я думаю, в первую очередь, из-за

климата. Норильчане живут и

трудятся в суровых условиях: 9

месяцев зима, полярная ночь,

«черные пурги», бескрайняя тундра и

морозы, которые достигают до -56.

Норильск находится за полярным

кругом и является одним из самых

северных городов мира, который

построен на вечной мерзлоте. Люди

стали отказываться от северных

надбавок и льгот Норильского

Никеля в пользу благоприятного

климата».