РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Серой Викторией Сергеевны
на тему «Влияние корпоративной социальной ответственности на имидж
компании (на примере ПАО «ГМК «Норильский Никель»)»

Формирование корпоративного имиджа – одна из «вечных» тем коммуникативистики. Актуальность и новизна разработки таких тем связана с тем, что всякий раз они исследуются в новом социальном контексте и на материале конкретной компании.

Структура работы в целом логична и позволяет в значительной степени раскрыть заявленную тему. Во Введении формулируются объект и предмет исследования, ставятся цель и задачи, перечисляются методы исследования. Все эти необходимые формальные элементы не вызывают серьезных нареканий, позволяют понять, в каком направлении и каким образом будет двигаться исследование. В первой главе В.Серая демонстрирует достаточный уровень владения теоретическим материалом по своей теме, знакомство с наиболее распространенными концепциями, стандартами и практиками в сфере социальной ответственности. В конце главы выделяются основные черты и проблемы КСО в России, в большинстве случаев выводы автора выглядят аргументированными, с ними можно согласиться. С особенным интересом читается обзор национальных подходов к КСО (с. 13-17).

Во второй главе автор рассматривает отчеты о деятельности по реализации социальной ответственности, содержащиеся на официальном сайте «Норильского Никеля». Традиционному анализу подвергается хронологически последний из представленных документов – отчет за 2015 г. С помощью разных источников В.Серая реконструирует деятельность «Норникеля», кратко описывает мероприятия в сфере КСО. Положительной оценки заслуживает использование для анализа политики компании пирамиды КСО Британского объединения предпринимателей London Benchmarking Group (LBG). Основной же заслугой дипломницы является проведение опроса жителей Норильска, контент-анализа материалов СМИ и фокусированного интервью.

Вместе с тем работа не свободна от недостатков.

1. Во второй главе автор сосредоточивается на исследовании внутреннего имиджа компании «Норильский Никель». Сужение темы можно признать оправданным: все аспекты имиджа вряд ли можно рассмотреть в рамках одной бакалаврской ВКР. Тем не менее, этот подход следовало оговорить и обосновать во Введении.
2. Довольно странно выглядит название параграфа 2.4 и ограничение его содержания лишь одной проблемой.
3. Возникают вопросы по методологии эмпирической части исследования. Как был проведен контент-анализ? Как – опрос жителей Норильска? Почему в качестве информанта выбран именно сотрудник департамента безопасности?
4. К сожалению, в ряде случаев Виктория некритически заимствует сомнительные утверждения из других работ. В частности, не соответствует действительности расхожее мнение, что КСО в России

ограничивается крупным бизнесом. Очевидно, неоригинальной и, мягко говоря, небесспорной мыслью является и тезис о том, что КСО – явление, возникшее в середине XX века в «западных» странах, постепенно «докатившись» до развивающихся обществ.

5. Наиболее же серьезным недостатком ВКР является то, что дипломница на титульном листе занижает научную степень своего научного руководителя.

Программа SafeAssign показывает, что степень оригинальности текста ВКР достигает 87%. Анализ данных, содержащихся в отчете программы, демонстрирует, что оставшиеся 13% – это совпадения, носящие технический характер, или корректно оформленные ссылки.

Таким образом, ВКР Виктории Сергеевны Серой на тему «Влияние корпоративной социальной ответственности на имидж компании (на примере ПАО «ГМК «Норильский Никель»)» является самостоятельным исследованием, посвященным актуальной теме, имеет практическую значимость, соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам, и заслуживает положительной оценки.

Доктор философских наук,
профессор кафедры рекламы
Санкт-Петербургского государственного университета

А.Ю. Дорский